上海市长宁区建设和管理委员会文件
长建委发〔2025〕31 号

对区政协十五届四次会议
第 007 号提案的答复

办理结果：解决或采纳 签发人：黄继平

九三学社长宁区委员会：

贵单位提出的“关于在长宁西部地区打造更富有生机活力的

高品质滨水空间的建议”的提案已收悉，经研究，现将办理情况

答复如下：

长宁区水系丰厚、河网密布，全区现有河道 31 条段，多数

- 2 -

河道密布于我区西部片区。经历年水系综合治理，我区统筹防汛

安全与河湖保护，辖区内水环境治理取得显著成效。 2024 年我

区 36 个河道监测断面水质优Ⅲ比例达到 100%，整体水质整体较

好。同时，聚焦“亲水”“开放”两大重点，我区已陆续开展外

环西河、新渔浦、周家浜等河道及滨水空间建设工作，为市民打

造一批健康开放、秀美舒适的滨水开放空间。对照提案建议，我

区相关推进情况如下：

一、关于突出规划引领，谋划高质量发展空间布局

近年来，我区积极响应“一江一河”战略工程，坚持建设高

品质滨水空间，持续推动滨水空间更开放、滨水资源辐射更深远、

蓝绿生态网络更连贯，全面提升我区滨水空间特色与品质。新泾

镇“15 分钟社区生活圈”行动规划中，就已经提出加强生态文

明建设，推动滨水基因向腹地延伸，培育多维度生态网络，深度

融合新泾镇“水脉、绿脉、文脉”。

2025 年，我委立足全域视野，在前期滨水空间建设工作的

基础上进一步加强滨水空间贯通的可行性研究，明确河道断点治

理时序，构建水岸融合空间布局。目前，已初步完成编制《长宁

区滨水步道及景观规划》（以下简称《滨水规划》）。规划相关

思路如下：

1、搭建滨水慢行框架体系。系统规划梳理滨水资源，以“空

间贯通+品质提升”为核心思路，确立“1 大 4 小，环环相扣”

的滨水慢行系统格局。串联生态廊道实现水绿交融，打造滨水休

闲景观带实现时时宜游、人人欢赏，全方位提升区域滨水景观品

质。

2、兼顾城市建设与共享开放。利用新建滨水步道、景观提

升、艺术处理等实施路径将滨水空间激活，提供多层次的滨水开

放空间。注重发掘小微空间，通过“针灸”式的微更新设计手法

串联市政道路、滨水步道及林带绿道，贯通开放之余，进一步提

升水景观。

3、完善沿线标识引导系统。将步道贯通与沿线景观、功能

布局等同步考虑，在确保滨水空间主要功能基础上，合理设置文

化、体育、休闲等公共服务设施，完善标识系统引导公共空间与

私有空间的有序衔接。

二、关于打通堵点断点，加快推进水岸整体性贯通

我区在苏州河、新泾港等河岸线先行贯通的基础上，通过区

内“两纵七横”骨干河道的蓝绿生态走廊体系构建，现状单侧以

上滨水步道贯通范围已覆盖了七成左右的河道。因城市建设历

史遗留影响，我区外环沿线水系局部被阻断，现状以箱涵形式过

河为主。

1、畅通外环水系动脉。结合市重大工程外环抬升项目契机，

计划将工程范围内的 6 座箱涵将实现箱涵改桥梁。纵泾港、朱家

浜、南渔浦、南午潮港等 4 条河道按蓝线规划实施，新建桥梁过

河，打通现状外环沿线河道水系堵点断点，进一步勾连外环沿线

水系，提升河道连通性；外环线以东作为建成区，因沿河小区、

- 4 -

单位的出入口距离箱涵较近，新渔浦、午潮港等河道涵改桥难度

较大，需进一步开展可行性研究，现阶段河道水系仍可能存在局

部堵点断点。

2、打造滨水步道贯通样板。今年，我委计划实施长宁区滨

水步道贯通（中周渔环）工程，实施范围涵盖上述河道，工程主

要内容包括滨水步道贯通及水环境建设等。目前，我委已与区绿

化市容局、东虹办等部门协调开放沿线小区、企事业单位内部已

建成步道事宜，同时会同新泾镇积极征求群众意见，将群众亲水

需求融入改造设计方案中，疏通岸线堵点并与现有步道衔接，实

现区域滨水空间线性串联，有效提升便捷可达性。

三、关于完善滨水设施，营造多元化绿色生态空间

1、打造蓝绿耦合空间。结合《长宁区公园城市规划》，《滨

水规划》以“两纵”——外环西河和新泾港为关键水脉，以临空、

外环西河-周家浜、外环西河-北夏家浜、华政-中山公园节点为

建设示范区，发挥长宁区现状“两纵七横”河流水系的廊道串联

作用，打造蓝绿交融的体系。区绿化市容局结合沿河公共绿地，

完善跑道、健身器材、公厕、垃圾箱、廊亭、便民驿站等配套设

施布局。在滨水空间建设基础上，广泛开展科普宣传，提升公众

参与意识。

2、融合生境空间改造。近年来，我区不断探索高密度城市

空间的高度复合利用，着力打造城市生境花园，既符合成生态城

区发展趋势，又契合当下居民的实际利益，实现人与自然和谐共

生。《滨水规划》明确在滨水空间内新建生境花园 6 个，在滨水

空间建设的同时，延续西部地区文脉、优化环境品质，讲好绿色

生态故事，完善生态舒适、安全健康、共享可达的蓝绿生态空间

体系。

3、开展生物多样性保护。根据《长宁区城市生态空间系统

和生物多样性保护提升规划》，倡导市民更多的与河流接触互动

是规划的重要战略之一。今年，区生态环境局选取外环绿道作为

生境提升地点，通过增设生多保护设置、小微湿地营造等措施提

升区域生物多样性水平。此外，区生态环境局还将针对重点河湖

开展生物多样性调查，为提升生物多样性保护和管理水平提供重

要支撑。

四、关于盘活沿岸资源，推进生态价值可持续转化

1、深入挖掘用好滨水资源。通过重构道路与水岸的连接，

加强横向贯通，升级活动功能，组成城市生态空间。后续计划在

有条件的情况下，通过新建桥梁等方式，打通断点、贯通岸线，

塑造高品质公共空间，夯实水岸经济发展支撑。

2、重塑水岸新消费场景。近年来，区文旅局整合苏河沿岸

文旅资源，深挖圣约翰大学历史建筑群的人文历史，上线《长宁

文物守护故事》；围绕中山公园、华政及周边，打造多条微旅行

路线，如“情定长宁”双层巴士游，“巡”觅苏河 cityboat 微

旅行，以陆上资源为水上游览添彩，彰显我区苏州河城市活力休

憩区建设成果。

- 6 -

3、推动水上环线建设。《滨水规划》设想建立“悦动环”

与“慢享环”两条水上环线，途径新泾港、周家浜、外环西河等

河道，试点开发生态航线，增强西部片区水上观光吸引力和影响

力。后续，我委将联合区体育局、区绿化市容局、区文旅局等部

门合作，进一步开展可行性研究，深入挖掘虹桥体育公园、临空

音乐公园等公共绿地空间资源，推动滨水空间向生态功能、生活

功能的转型。

下一步，我们将深入贯彻落实“人民城市人民建、人民城市

为人民”的重要理念，根据滨水公共空间建设工作部署，会同规

划、体育、绿容、属地街镇等部门，发挥主观能动性，打造更富

升级活力的高品质滨水空间，让现代化建设成果更多更公平惠及

全体人民。

最后，感谢贵单位对长宁城市建设管理工作的关心和支持！

区建管委

2025 年 4 月 14 日

（此件公开发布）

联系人姓名：钱疏敏 电话：22050563

地址：长宁路 599 号 邮编：200050

长宁区建设和管理委员会办公室 2025年 4月21日印发

打印：张 校对：钱 (共印3份)